CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONíSIO

Instituida em 10 de novembro de 1960

Requerimento nO 162/2017.
Autor: Vereador Ron i Alencar

Câmara Municipal de Bôj'?!"

A PRO VA DO
íltl q eJ ' .2/1' 8ayeux·PB, _\i...L.&.~~~" 1.., ',~" .

éoQr// ,Cf;JA -"
-- i Pre sidente

Ementa: Requer a construção de quebras-molas em logradouros públicos do
bairro Sesi.

Senhor Presidente :

Requeiro a Vossa Excelência na forma disciplinada pelos arts .
116 e 119, inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário,
que seja encaminhado um expediente ao Prefeito Constitucional de Bayeux,
no sentido de viabilizar junto a Secretaria de Infraestrutura do Município, a
construção de quebras-molas (padrão oficial especificado no CONTRAN) na
Av . Brasil (trecho compreendido entre as Ruas Francisco Almeida e Av.
Brasil, no bairro do Sesi.

JUSTIFICATIVA

A presente reivindicação se prende ao fato de que os veículos
circulam na referida via pública em alta velocidade, colocando em risco de
atropelamentos os moradores do referido trecho da Av. Brasil e até os
próprios motoristas com acidentes de trânsito, porque aquela via pública
apresenta uma grande movimentação, tanto de veículo como de pedestres.

Ressalto, que maioria das imprudências cometidas são por parte
de motocicl istas, que passam também em alta velocidade e muitos até ficam
empinando o veículo, podendo se desequilibrar a atingir algum pedestre ou
mesmo morador da localidade que esteja atravessando aquela via pública ou
esteja sentado na calçada, assim como é de costume.

Por esta razão, requer as necessanas obras de
infraestrutura quanto à construção de quebra-molas, diante da preocupação
quanto à segurança dos pedestres.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2017.

~~~/
Roni Alencar .

Vereador (PMNJ

Av. Liberdade. 3445 - Centro - Bayeux - Paraiba - CEPo 58 .306·000 - CNP) 08.606.972/ 0001 .36
Fone: (83) 3232. 3 286

\/'/ww.camarabayeux.pb.gov.br